CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Nova América da Colina/PR.

Sr. Sebastião Rogatti.

REQUERIMENTO Nº 007/2021

EMENTA: REQUER: A PRORROGAÇÃO NO PRAZO DE PAGAMENTO DO IPTU.

DAVID JOSE TEIXEIRA, vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas nos termos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Nova
América da Colina- PR, REQUEIRO após ouvir o plenário, satisfeitas as formalidades
regimentais, solicito ao Exmo. Prefeito Municipal Sebastião Rogatti, para que prorroguem
o prazo no pagamento do IPTU, até o mês de Junho/2021.

JUSTIFICATIVA

O pedido desse requerimento é para que o prefeito determine que esses impostos
previstos para o pagamento até março, sejam prorrogadas para os meses de Abril, Maio
e Junho, do corrente ano, cumulativamente, sem juros e sem multas, isso já significa um
alívio nas finanças dos cidadãos Colinenses.

Diante da impossibilidade, e ou dificuldade no cumprimento integral das parcelas com
o enfrentamento do Covid-19, há a necessidade de prorrogação de prazo dos
pagamentos, alternativamente, até o mês de Junho e que seja prorrogado também o
desconto de 10% nas parcelas.

É nesse sentido que apelamos ao Executivo para que haja atenção especial com a
classe pagadora de impostos de nossa cidade.

Esperamos que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem
essa Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2021.

____________________________
David Jose Teixeira

Vereador

mailto:camaranac@yahoo.com